Secretaria de Estado da Educação -  SEDUC

Gerência de Licitação
Av. Anhanguera nº 1.630 Setor Leste Vila Nova CEP: 74.643010

Goiânia - GO

Convite 2020

1

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 02/2020 – Conselho Escolar ITAGIBA GONZAGA

JAYME.

MODALIDADE CONVITE Nº 02/2020 – 2º Semestre de 2020

DATA DE ABERTURA 11/12/2020

HORÁRIO 13:00hs

OBJETO

Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de Gêneros

Alimentícios para a Merenda Escolar, visando atender a

Colégio Estadual Itagiba Gonzaga Jayme, no município de Rio

Verde-Go; conforme Anexo I - Termo de Referência,

integrante deste Edital.

TIPO Menor preço por Lote

VALOR (R$)11.088,00 Onze mil e oitenta e oito reais.

LOCAL ACESSO AO

EDITAL/ANEXOS

EDITAL/ANEXOS Colégio Estadual “Eugênio Jardim”,

localizado á Rua Costa Gomes nº 1071 Centro, Rio Verde,

Goiás. https://site.educacao.go.gov.br/ > Educação > Merenda

>Licitação da Merenda Escolar >Licitação da Merenda

Escolar >002/2020 – Referente ao 2º Semestre de 2020.Rua

Rio Verde,s/n°-Centro-Distrito de Ouroana-Go.

ENDEREÇO DO LOCAL DE

ABERTURA
Colégio Estadual Itagiba Gonzaga Jayme

TELEFONE 64-3628-1222

E-MAIL 52055205@seduc.go.gov.br

PROCESSO ELETRÔNICO

SEI
2020.0000.602.3940//52055205

INTERESSADO Conselho Escolar Itagiba Gonzaga Jayme

Secretaria de Estado da Educação -  SEDUC

Gerência de Licitação
Av. Anhanguera nº 1.630 Setor Leste Vila Nova CEP: 74.643010

Goiânia - GO

Convite 2020

2

CONVITE Nº 02/2020

O Presidente da Comissão Especial de Licitação do Conselho Escolar ITAGIBA

GONZAGA JAYME, designada pela Portaria nº 01/2020, de 10/02/2020, torna público aos

interessados, que estará reunida às 13:00horas do dia 11 de dezembro de 2020, no COLÉGIO

ESTADUAL ITAGIBA GONZAGA JAYME, situado á Rua Rio Verde-Centro-Distrito de

Ouroana-Go; a fim de receber, abrir e examinar Documentação e Propostas de empresas que

pretendam participar do CONVITE n. 02/2020, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, destinado

exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte, conforme

determinação do artigo 7º da Lei Estadual nº 17.928/2012, conforme disposições na Resolução

CD/FNDE nº 06 de 08 de maio de 2020, da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e

alterações posteriores, a Lei Complementar nº 123/2006, da Lei Complementar Estadual nº 144, de

24 de julho de 2018, além das demais disposições legais aplicáveis e do disposto no presente edital.

Na hipótese de não haver expediente na data acima, fica a presente licitação,

automaticamente, transferida para o primeiro dia útil subsequente àquele, na mesma hora e local,

salvo por motivo de força maior, ou qualquer outro fator ou fato imprevisível.

1 -   DO OBJETO

1.1 Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar,

visando atender a COLÉGIO ITAGIBA GONZAGA JAYME, no município de Rio Verde-Go;,

que integram este edital, independente de transcrição.

1.2 O quantitativo de gêneros alimentícios a serem adquiridos poderá ser alterado, nos termos do

artigo 65, §1º, da Lei Federal nº 8.666/93.

1.3 A avença se efetivará por meio de contrato, com vigência de até 04 (quatro) meses, a contar de

sua assinatura, cuja eficácia estará condicionada à efetiva publicação do extrato na imprensa oficial.

2 - DAS INFORMAÇÕES, ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES

2.1  As informações e esclarecimentos de dúvidas quanto ao Edital e seus anexos, poderão ser

solicitados pelo e-mail: 52055205@seduc.go.gov.br ou por expediente protocolado, dirigido à

Comissão Especial de Licitação – CEL, situada à Rua Rio Verde-Centro-Ouroana-Go;, até 02 (dois)

dias úteis antes da data fixada para abertura da sessão pública.

2.2  O edital poderá ser impugnado, por qualquer pessoa ou licitante, em até 02 (dois) dias úteis

antes da data fixada para abertura da sessão pública.

Secretaria de Estado da Educação -  SEDUC

Gerência de Licitação
Av. Anhanguera nº 1.630 Setor Leste Vila Nova CEP: 74.643010

Goiânia - GO

Convite 2020

22

2.8 Não serão aceitas embalagens amassadas, oxidadas, com vazamentos ou qualquer outro defeito

que possa comprometer a qualidade do produto;

2.9 No ato do recebimento dos produtos, somente serão aceitas embalagens nas quantidades e

medidas especificadas no edital;

2.10 Em caso de não conformidade, entre o produto entregue e o cotado, a CONTRATADA será

comunicada e deverá, de imediato providenciar a reposição dos produtos na quantidade

referente ao lote reprovado.

3 ITENS E QUANTITATIVOS A SEREM ADQUIRIDOS

3.1 O objeto licitado deverá atender às seguintes estimativas e quantidades:

ITEM

UNI

D

QUANT

DISCRIMINAÇÃO DO

PRODUTO (Gêneros

Alimentícios)

PREÇO

UNIT. (R$)

PREÇO TOTAL

(R$)

Lote 01

01

Pct

528

Arroz grão longo fino tipo I. É o

produto constituído de grãos de

arroz (Oriza Sativa L.), classe

longo fino, submetidos a

beneficiamento e classificação de

acordo com padrões estabelecidos

pelo Ministério da Agricultura,

safra recente. O produto deverá

ser constituído de matérias-primas

sãs, limpas e isentas de matéria

terrosa, de parasitas e de detritos

animais e/ou vegetais.

Acondicionado em embalagem

plástica de 2 Kg, contendo a

identificação do produto, data de

fabricação, (no mínimo s6 meses a

contar da data da entrega) Obs:

Não indicar marca no Termo de

Referência elaborado pelo

licitante (Unidade Escolar),

Entretanto, nas propostas

apresentadas pelas empresas

     R$ 9.65

R$ 5.095,20

Secretaria de Estado da Educação -  SEDUC

Gerência de Licitação
Av. Anhanguera nº 1.630 Setor Leste Vila Nova CEP: 74.643010

Goiânia - GO

Convite 2020

23

deve obrigatoriamente ser

apontada a marca que a

pretensa contratada pretende

fornecer, devendo ser exigida a

entrega da mesma quando da

contratação.

02

 528 Feijão Carioca Tipo

01.Acondicionado em embalagem

plástica de 1 Kg, contendo a

identificação do produto, data de

fabricação, (No mínimo 06 meses

a contar da data de entrega).

R$5,61 R$2.962,08

VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE

R$ 8.057,28

ITEM

UNI

D

QUANT

DISCRIMINAÇÃO DO

PRODUTO (Gêneros

Alimentícios)

PREÇO

UNIT. (R$)

PREÇO TOTAL

(R$)

Lote 02

01

Pct

528

Macarrão de sêmola.

Acondicionado em embalagem

plástica de 1 Kg, contendo a

identificação do produto, data de

fabricação, (No mínimo 06 meses

a contar da data de entrega).

     R$ 4,20

R$ 2.217,60

02

 528 Molho de Tomate 340g.

Acondicionado em embalagem

plástica sem violações, contendo a

identificação do produto, data de

fabricação, (No mínimo 06 meses

a contar da data de entrega).

R$ 1,54 R$ 813,12

VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE

R$3.030,80

VALOR TOTAL ESTIMADO DE TODOS OS LOTES

R$ 11.088,08